ПРОТОКОЛ №2
заседания антитеррористической комиссии

Аликовского района Чувашской Республики
22 июня 2020 года
Председательствовал:   глава администрации Аликовского района  А.Н. Куликов
Присутствовали:
Члены комиссии:                    Павлов П.П., Лаврентьев Г.В., Осипов В.В., Терентьев    А.Ю.,  Семенова Л.С., Гордеева А.В., Казаков В.И., Васильев А.Е.
Приглашенные:
Сорокин В.Ю., Михайлова О.В., Ефимов В.М., Иванова С.Н., Никоноров В.В., Гаврилова А.Ю., Филиппова А.Я., Васильев А.Н., Марков В.Н., Мукин Л.П.
   1. Обеспечение безопасности в ходе проведения Общероссийского голосования по вопросу одобрения изменений в Конституцию Российской Федерации.____________________________________________________________
(Кротов В.В., Лаврентьев Г.В., Гордеева А.В.)
   Заседание открыл и вел председатель антитеррористической комиссии Аликовского района, глава администрации Аликовского района.

   Заслушав и обсудив доклады, антитеррористическая комиссия Аликовского района решила:
   1.1. Принять к сведению доклады председателя территориальной избирательной комиссии Кротова В.В., начальника отделения полиции по Аликовскому району МО МВД РФ «Вурнарский» Лаврентьева Г.В., начальника отделения надзорной деятельности по Аликовскому району УНД и ПР ГУ МЧС России по Чувашской Республике Гордеевой А.В. по вопросу обеспечения безопасности в ходе проведения Общероссийского голосования по вопросу одобрения изменений в Конституцию Российской Федерации.
   1.2. Территориальной избирательной комиссии Аликовского района (Кротову В.В.) рекомендовать:

   - организовать взаимодействие руководителей участковых избирательных участков с правоохранительными органами по обеспечению безопасности и поддержанию общественного порядка в местах проведения агитационных мероприятий и на избирательных участках, охране и перевозке избирательных бюллетеней.

   1.3. Отделению полиции по Аликовскому району МО МВД РФ «Вурнарский» (Лаврентьеву Г.В.) рекомендовать:

   - установить постоянное взаимодействие и готовность сил и средств МОГ по обеспечению антитеррористической защищенности, охраны общественного порядка и общественной безопасности;

   - разработать и утвердить планы обеспечения общественной безопасности и общественного порядка в период подготовки и проведения голосования;

   - организовать комиссионные обследования объектов проведения голосования с целью оценки их защиты от несанкционировнного проникновения, антитеррористической защищенности, оснащения средствами сигнализации и экстренной связи  подразделениями полиции;

   - непосредственно перед голосованием обследовать избирательные участки на предмет обнаружения взрывчатых веществ, взрывных устройств и других подозрительных предметов;

   - обеспечить круглосуточную охрану избирательных участков с момента получения бюллетеней, предусмотреть усиленное патрулирование на прилегающих территориях;

   - после проведения голосования обеспечить сопровождение избирательной документации в территориальную избирательную комиссию и в Центральную избирательную комиссию Чувашской Республики.

   1.4. Отделению надзорной деятельности по Аликовскому району УНД и ПР ГУ МЧС России по Чувашской Республике (Гордеевой А.В.) рекомендовать:

   - организовать проверки противопожарного состояния избирательных участков до 25.06.2020 г.

   1.5. Главам сельских поселений рекомендовать:

   - совместно с отделением полиции по Аликовскому району МО МВД РФ «Вурнарский», отделением надзорной деятельности по Аликовскому району УНД и ПР ГУ МЧС России по Чувашской Республике принять меры по обеспечению безопасности в период подготовки и проведения голосования;

   - организовать взаимодействие и оперативный обмен информацией правоохранительными органами, избирательными комиссиями по обеспечению безопасности при проведении голосования;

   - оказать необходимую методическую и практическую помощь руководителям объектов, на которых располагаются избирательные участки, в вопросах обеспечения антитеррористической безопасности при проведении голосования;

   - активизировать информационно - пропагандистскую работу с населением по противодействию идеологии терроризма, повышению бдительности, порядку действий при возникновении угрозы или совершении террористического акта;

   - во взаимодействии с филиалом ПАО «Ростелеком» в Чувашской Республике обеспечить бесперебойное функционирование линий связи с избирательными участками.

   2. О ходе реализации мероприятий Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2019-2023 г. в Аликовском районе.________________________________________________________________
(Павлов П.П., Семенова Л.С.)
   Заслушав и обсудив доклады и выступления участников заседания, антитеррористическая комиссия Аликовского района решила:
   2.1. Принять к сведению доклады заместителя главы администрации по социальным вопросам - начальника отдела образования, социального развития, молодежной политики и спорта администрации района Павлова П.П. и заведующего сектором социального развития, культуры и архивного дела администрации Аликовского района Семеновой Л.С. о ходе реализации мероприятий Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2019-2023 г.г. в Аликовском районе.
    2.2. Отделению полиции по Аликовскому району МО МВД РФ «Вурнарский» рекомендовать:

         -продолжить проведение оперативно-профилактических мероприятий, направленных на противодействие деятельности на территории района радикальных экстремистских организаций, исповедующих идеологию национального, религиозного и политического экстремизма.
    2.3. Отделу образования, социального развития, молодежной политики и спорта, сектору социального развития, культуры и архивного дела администрации района организовать:

       - обеспечение контроля над развитием обстановки в образовательных учреждениях на территории района в целях выявления фактов распространения экстремистской и террористической идеологии;

       - проведение общественных и культурных мероприятий, направленных на противодействие идеологии терроризма;

       - проведение мероприятий, направленных на разъяснение сущности терроризма и его общественной опасности, формирование стойкого неприятия обществом, прежде всего молодежью, идеологии терроризма в различных ее проявлениях;

       - разъяснительную работу с учащимися, направленную на защиту подрастающего поколения от воздействия террористической и экстремистской идеологии, формирование патриотических и духовно-нравственных ценностей в молодежной среде.

      2.4. Сектору специальных программ и по делам ГО и ЧС администрации Аликовского района:

       -проводить сбор и обобщение информации о реализации мероприятий по противодействию идеологии терроризма и экстремизма;
       -обеспечить контроль над выполнением принятого протокольного решения.
   По результатам голосования решение принято, за 9 человек из 9 членов АТК присутствующих на заседании.

Председатель антитеррористической

комиссии Аликовского района                                                                  А.Н. Куликов